Die	Ermittlung	des	unverwässerten	Ergebnisses	 je	Aktie	erfolgt
gemäß	IAS	33	mittels	Division	des	Konzern-Ergebnisses	durch
den	gewichteten	Durchschnitt	der	Zahl	der	ausstehenden	Aktien.

Im	aktuellen	Geschäftsjahr	ergaben	sich	keine	wesentlichen	ver-
wässernden	Effekte	auf	das	Ergebnis	je	Aktie.	Zur	Ermittlung	des
verwässerten	Ergebnisses	je	Aktie	wird	die	gewichtete	durchschnitt-
liche	Aktienzahl	bereinigt	um	die	in	den	Aktienoptionsplänen	ge-
währten,	potenziellen	Aktien	am	Bilanzstichtag	angepasst.

Beim	Konzern-Ergebnis	sind	 in	den	Jahren	2016	und	2015	keine
verwässernden	Effekte	zu	berücksichtigen.

Aufsichtsrat

Vorstand

Willkommen

Aktie

Geschäfts-
überblick

Konzern-
Lagebericht

Weitere
Informationen

Konzern-
Abschluss

ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2016   |   Sonstige Angaben   131

Zum	31.	Dezember	2016	stellt	sich	die	Segmentberichterstattung	wie	folgt	dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
zusammenschlüssen

Geschäfts- oder
Firmenwerte

Aufwendungen aus
aktienbasierter

Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 566.686 - - - - 566.686

Herstellungskosten -398.161 -2.210 - -26 - -400.397

Bruttoergebnis 168.525 -2.210 - -26 - 166.289

Bruttomarge 29,7% 28,4%

Vertriebs-	und	Marketingkosten -58.969 -788 - -257 - -60.014

Allgemeine	und	Verwaltungskosten -31.974 - - -278 - -32.252

Forschungs-	und	Entwicklungskosten -99.261 - - -489 39.282 -60.468

Erträge	aus	der	Aktivierung
von	Entwicklungskosten 39.282 - - - -39.282 -

Sonstige	betriebliche	Erträge 6.613 - - - - 6.613

Sonstige	betriebliche	Aufwendungen -801 - - - - -801

Betriebsergebnis 23.415 -2.998 - -1.050 - 19.367

Operative Marge 4,1% 3,4%

Segmentvermögen 412.070 14.284 41.538 - - 467.892

132   ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2016

Zum	31.	Dezember	2015	stellt	sich	die	Segmentberichterstattung	wie	folgt	dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
zusammenschlüssen

Geschäfts- oder
Firmenwerte

Aufwendungen aus
aktienbasierter

Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 441.938 - - - - 441.938

Herstellungskosten -284.521 -272 - -234 - -285.027

Bruttoergebnis 157.417 -272 - -234 - 156.911

Bruttomarge 35,6% 35,5%

Vertriebs-	und	Marketingkosten -55.296 -74 - -1.123 - -56.493

Allgemeine	und	Verwaltungskosten -30.114 - - -284 - -30.398

Forschungs-	und	Entwicklungskosten -78.493 - - -1.235 32.071 -47.657

Erträge	aus	der	Aktivierung
von	Entwicklungskosten 32.071 - - - -32.071 -

Sonstige	betriebliche	Erträge 5.000 - - - - 5.000

Sonstige	betriebliche	Aufwendungen -608 - - - - -608

Betriebsergebnis 29.977 -346 - -2.876 - 26.755

Operative Marge 6,8% 6,1%

Segmentvermögen 364.338 2.316 24.881 - - 391.535

Aufsichtsrat

Vorstand

Willkommen

Aktie

Geschäfts-
überblick

Konzern-
Lagebericht

Weitere
Informationen

Konzern-
Abschluss

ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2016   |   Sonstige Angaben   133

Die	Umsatzerlöse	werden	den	Ländern	zugerechnet,	in	welche	die
Lieferungen	erfolgten.

Der	den	Hauptkunden	zuzuordnende	Umsatzanteil	beträgt	im	Jahr
2016	EUR	186.493	Tausend	(Vorjahr:	EUR	78.617	Tausend).	Im	Jahr
2016	überschritten	zwei	Hauptkunden	einen	Umsatzanteil	von	10%
am	Gesamtumsatz	(2015:	ein	Hauptkunde).

Die	Zuordnung	von	langfristigen	Vermögenswerten	und	aktiven	la-